
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ISOLABONA 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

DELL’AREA FINANZIARIA 
N. 360 DEL 13/10/2025 REG.GEN. 

N. 70DEL 13/10/2025SETT. 
OGGETTO: 
ATTIVITÀ DI RECUPERO EVASIONE TRIBUTI COMUNALI DELL'ENTE. ATTIVAZIONE 
E MESSA A REGIME DI SOFTWARE FINALIZZATO ALLA CREAZIONE E 
MANTENIMENTO DI UNA BANCA DATI UNIFICATA DEI TRIBUTI COMUNALI. 
AFFIDAMENTO ATTIVITA’ SINO AL 31/12/2025. IMPEGNO DELLA SPESA. 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  tredici del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Rag. Francesco Cutrera 

 
PREMESSO che: 

- la lotta all’evasione dei tributi comunali costituisce oltreché obiettivo strategico uno dei modi attraverso cui 
l’Amministrazione può attuare un’azione di equa distribuzione della pressione fiscale locale e un aumento 
delle entrate correnti necessario per ristabilire gli equilibri finanziari, sia in termini di competenza che di 
cassa, in un contesto di accentuata diminuzione dei trasferimenti erariali ai Comuni; 
 
- l’attività di contrasto all’evasione, che rientra nell’ambito del più ampio segmento di gestione delle entrate, 
non può prescindere dal fatto che l’Amministrazione sia in possesso di una banca dati attendibile, sulla quale 
basare, tra l’altro, la corretta determinazione delle partite iscritte e da iscrivere in bilancio; 
 
- è opportuno che l’attività di cui trattasi sia svolta secondo modalità che risultino compatibili con la gestione 
degli strumenti informatici in uso, al fine di non comportare un arresto dell’attività amministrativa, che si 
verificherebbe in questo Comune, e che non comportino maggiori oneri finanziari; 
 
-la disponibilità del personale attualmente preposto agli uffici (una unità in ruolo) è impossibilitata a poter 
svolgere l’attività di accertamento e riscossione straordinaria dei tributi e delle entrate in generale in quanto 
già sottodimensionata e impegnata nella gestione ordinaria; 
 
-con l’affidamento del servizio della gestione dei controlli tributari questo Ente potrà raggiungere l’obiettivo 
non più prescindibile di efficienza dell’azione amministrativa sottesa allo scopo ed equità nei confronti dei 
contribuenti. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 57 del 27 settembre 2013, esecutiva, con la quale venivano 
affidati alla CESI Informatica S.r.l., con sede in Arma di Taggia (IM), Via San Francesco ,110 C.F./P. IVA 
00784400087, la fornitura di un software applicativo finalizzato alla creazione di una banca dati unificata dei 
tributi comunali, con annessi servizi accessori, nonché il servizio di supporto all’Ufficio nell’attività di 
recupero dell’evasione tributaria per gli anni non prescritti. 
 
VISTA la proposta, in data 31/12/2022, trasmessa della CESI Informatica S.r.l., con sede in Arma di Taggia 
(IM), Via San Francesco, 110 C.F./P. IVA 00784400087 e acquisita al prot. gen. al n. 897 del 26/02/2023, 
consistente nel rinnovo, sino a tutto il 30/06/2024, dell’attività organizzativa a sostegno dell’azione 
amministrativa di evasione di cui sopra, e quella successiva in data 07/02/2024 acquisita al prot. Gen. al n. 
3002 di richiesta rinnovo sino al 31/12/2026, agli stessi patti e condizioni di quella originaria; 
 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 9 del 03/02/2023 ha dato precisi 
indirizzi sull’affidamento della gestione dei servizi di gestione informatizzata dall’Ente, in particolare ha 
stabilito il periodo triennale di affidamento, dal 2023 al 2025 e sancito che la ricerca degli operatori 
economici doveva essere operata “rivolgendosi ad uno o più operatori economici del settore già accreditati 
con buoni risultati presso questo e altri Comuni della Provincia di Imperia”; 
 
VISTA la determinazione n. 60 del 13/05/2023 con la quale il servizio è stato affidato alla citata società sino 
a tutto il 30/06/2024 per importo di € 35.000,00 oltre a IVA di legge; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 130 del 19/05/2024 con la quale il servizio è stato prorogato 
sino a tutto il 31/12/2025 ed è stata impegnata la relativa spesa sino alla competenza di € 35.000,00 oltre a 
IVA; 
 
RILEVATO, altresì, che l’Amministrazione Comunale insediatasi il 10 giugno 2024 ha dato indirizzi agli 
Ufficio, con atto di G.C. n. 55 del 28/10/2024 allo scopo, tra l’altro, di “a) procedere, ai sensi del D.lgs. 
31/03/2023, n. 36, all’affidamento diretto del servizio di fornitura dei software gestionali, conversione delle 
banche dati, assistenza e manutenzione dei software gestionali medesimi, rivolgendosi ad unico “software 
house” qualificato nel settore, già accreditato con buoni risultati presso questo e altri Comuni della 
Provincia di Imperia, nei quali sia stato positivamente sperimentato un piano organico di informatizzazione 
in grado di ottimizzare il rapporto costi/benefici”; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 342 del 30/11/2024 con la quale è stata integrata la spesa per le 
motivazioni sopra richiamate, per importo di € 4.900,00 oltre a IVA di legge; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 366 del 29/12/2024 con la quale è stata ulteriormente integrata la 
spesa per le motivazioni sopra richiamate, per importo di € 494,47 oltre a IVA di legge; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 87 del 01/03/2025 con la quale è stata ulteriormente integrata la spesa 
per le motivazioni sopra richiamate, per importo di € 4.195,70 oltre a IVA di legge e raggiunto, così il limite 
massimo dell’impegno assunto con i provvedimenti anzidetti; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 223 del 30/06/2025 con la quale è stato integrato l’importo 
contrattuale già assegnato alla soc. CESI Informatica S.r.l., con sede in Arma di Taggia (IM) Via San 
Francesco, 110 C.F./P. IVA 00784400087, con determinazione n. 60 del 13/05/2023 di una somma stimata di 
€ 7.000,00 oltre a IVA di legge, per il servizio di supporto all’Ufficio Tributi nell’attività di recupero 
dell’evasione tributaria per gli anni non prescritti; 
 
DATO ATTO:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che le continue integrazioni, in particolare quelle relative all’anno 2025 dell’affidamento originario, 
divengono da una forte, eccezionale e conclamata azione di recupero evasione messa in pratica nel 
corso degli ultimi 18 mesi ragion per cui occorre trovare soluzione idonea diversa da quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 60 del 13/05/2023, n. 130 del 19/05/2024 e n. 223 del 30/06/2025 
nell’ottica, comunque di poter rispettare la scadenza contrattuale del 31/12/2025; 

- che in attesa di proporre affidamento triennale per la copertura delle azioni di recupero evasione per 
il triennio 2026/2028 occorre, quindi, procedere ad affidare eccezionalmente e direttamente alla Soc. 
CESI Informatica Srl di Taggia il servizio sino a tutto il 31/12/2025; 

 
RITENUTO pertanto di stabilire, con il presente provvedimento, la modalità di scelta del contraente così 
come stabilito dall’art. 107 del D.lgs. 267/2000 nell’ambito delle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
mediante la procedura di cui all’art. 50, e secondo i principi di cui all’art. 48 e 49, del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 da esperirsi attraverso ODA sulla piattaforma MEPA Consip e di prevedere, altresì, l’impegno 
delle somme previste ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per le attività tecniche indicate in 
allegato I.10, alinea 2° e 3°, nella misura del 2% dell’ammontare netto dell’affidamento, in attesa 
dell’adozione dei criteri di riparto previsti dal comma 3. Del medesimo art. 45; 
 
DATO ATTO: 

- che la motivazione della scelta nell’affidamento all’operatore economico suindicato, necessaria 
nel rispetto di quanto disposto dall’art. 49, comma 4 del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 e s.m. e i., 
pone le proprie basi dal fatto che nel corso del precedente triennio questi ha svolto con 
scrupolosa attenzione e professionalità il compito supporto affidato con evidenti risultati 
rilevabili d’Ufficio anche attraverso la consultazione delle partite a Bilancio inerenti al recupero 
dell’evasione pregressa di IMU e TARI; Pur esistendo altri operatori economici che possano 
gestire il servizio, si ritiene, per poter dare completa continuità all’attività di recupero, evitare 
complessi e onerosi traslochi di dati tra piattaforme con possibili perdite di informazioni, oltre 
che a ottemperare a quanto deciso dalla Giunta Comunale con la citata deliberazione n. 55 del 
28/10/2024, di affidare alla soc. CESI INFORMATICA Srl di Taggia il servizio; 

- che a rafforzare la motivazione della scelta sopra menzionata è il rilievo che i compensi 
percentuali sono rimasti gli stessi di quelli del triennio precedentemente affidato e, pertanto, si 
evidenzia l’economicità dell’operazione; 

 
ACCERTATA l’avvenuta verifica dei requisiti di legge in capo alla Ditta ai fini contributivi 
INAIL_49724112, con scadenza al 25/10/2025 e depositata agli atti dell’Ufficio; 
 
ACQUISITO il CIG: B89F839D1B attraverso la piattaforma MEPA Consip;  
 
VISTE a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 
- il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 – nuovo Codice dei Contratti pubblici; 
- il D.L. n. 78/2009; 
- il D.lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 
30/12/2024, esecutiva; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Isolabona; 
 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990; 
 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 1 del 15/01/2025 è stata affidata al sottoscritto la responsabilità 
dell’Area Finanziaria (Bilancio, Consuntivo, Riscossioni, Pagamenti, Tributi, Anticorruzione, 
Amministrazione Trasparente, Deliberazioni, Determinazioni) e, conseguentemente, la competenza 
nell’adozione di tutti gli atti conseguenti sino al 31/12/2025; 
 
OSSERVATO che la presente determinazione diventa esecutiva per effetto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000; 
  

per quanto sopra espresso e motivato, 
 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
come anche tutti gli atti e documenti citati ancorché non allegati; 
 
DI AFFIDARE, alla Società CESI S.r.l.  con sede in Via San Francesco n° 110 Taggia, mediante ordine 
diretto, sul portale del MEPA, il servizio di supporto all’Ufficio Tributi nell’attività di recupero dell’evasione 
tributaria per gli anni non prescritti, sino a tutto il 31/12/2025, per l’importo complessivo di €. 73.000,00 
oltre a IVA di legge come dettagliato nell’allegata bozza d’ordine n. 8749500; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessivi € 89.060,00 in favore della ditta CESI Informatica S.r.l., con sede in 
Arma di Taggia (IM) Via San Francesco, 110 C.F./P. IVA 00784400087, per il servizio di supporto 
all’Ufficio Tributi nell’attività di recupero dell’evasione tributaria per gli anni non prescritti, come segue:  
alla voce 360, Cap. 1/1, del Bilancio di previsione 2025/2027 per € 47.761,25; 
alla voce 360, cap. 1/1, del Bilancio di previsione 2025/2027 per € 41.298,75 attraverso apposita variazione 
di Bilancio; 
 
DI DARE ATTO che raggiunta la somma di € 47.461,25 senza che sia stata approvata da parte della Giunta 
Comunale, le attività di recupero da parte della soc. Cesi Informatica Srl di Taggia sarà immediatamente 
interrotta al fine precipuo di evitare inopportuni debiti fuori bilancio e mettere in crisi finanziaria il Bilancio 
stesso; 
 
DI IMPEGNARE, per le motivazioni meglio specificate in premessa, la somma di € 1.460,00 alla voce. 
360, cap. 1/1 ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’esecuzione delle attività tecniche 
indicate in allegato I.10, alinea 2° e 3°, nella misura del 2% dell’ammontare dell’affidamento, per la sua 
liquidazione, dopo l’adozione dei criteri di riparto previsti dal comma 3. del medesimo art. 45; 

DI DARE ATTO: 
1) che il CIG è il seguente: B782C850EC; 
2) che a seguito del presente provvedimento si darà corso a quanto previsto dall’Art. 1, comma 32, 
Legge 190/2012, con pubblicazione in apposito link “Amministrazione trasparente”, ben visibile nella home 
page del sito, nell’ambito della sezione “bandi di gara e contratti”; 
3) che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 
possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al Regolamento U.E. 
27/04/2016, n. 679; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) che il Responsabile del Procedimento è il responsabile dell’Area Finanziaria, rag. Francesco Cutrera; 
5) che a carico del Responsabile Area Finanziaria non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità e di 
conflitto d’interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione degli stessi dal 
procedimento medesimo. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile dell’Area 
Rag. Francesco Cutrera 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 360 del 13/10/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Isolabona, lì 13/10/2025    
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Rag. Francesco Cutrera 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
Vista la determina che precede con il numero 360 del 13/10/2025 esprime sotto il profilo tecnico 
parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Isolabona, lì 13/10/2025  
 

Il Responsabile dell’Area 
       Rag. Francesco Cutrera    

 
  

      
 

     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13/10/2025 al 28/10/2025prot. n°  
 
Isolabona, lì  
 

Il Segretario Comunale 
Dott.sa Monica Veziano 

 
 

 


